
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926 29Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº 2638/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) IRACEMA TAVARES ATAIDE 
SANTOS, matrícula n° 57176053/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerencia 
de Agrotóxicos durante o período de gozo das Férias do(a) 
titular o(a) servidor(a) LEONIDAS PARRY DE CASTRO matrícula 
nº 5868424/3, no período de 29/06/2015 a 28/07/2015.                                                                                                                                      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 851488

PORTARIA Nº 2639/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL, 
matrícula n° 54193781/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Operação de 
Pessoas, durante o período de gozo de Licença Premio da Titular 
a servidora ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO, matrícula n° 
5870143/3, no período de 09/07/2015 a 07/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 851491

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 818069, DE 16/04/2015
PORTARIA N° 956/2015
SERVIDOR: 50661742 / LIDUINA CHAVES CAVALCANTI 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
Onde se lê: “Período de aplicação: 30 dias”
Leia-se “Período de aplicação: 60 dias ”

Protocolo 851169

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 835364, DE 02/06/2015
PORTARIA N° 1956/2015
SERVIDOR: 541857281 / MARIA ALICE ALVES THOMAZ (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO).
Onde se lê: “Período de aplicação: 30 dias”
Leia-se “Período de aplicação: 60 dias ”

Protocolo 851170
ERRATA

PUBLICAÇÃO Nº 849454, DE 08/07/2015
PORTARIA N° 2584/2015
SERVIDOR: 541926961/ LINDOMAR COSTA LIMA (MOTORISTA)
Onde se lê: “59132461/ VILSON PAZ DO NASCIMENTO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 27/07/2015 A 
30/07/2015”
Leia-se “572064392/LINDOMAR COSTA LIMA (MOTORISTA) / 3,5 
DIÁRIAS / 20/07/2015 A 23/07/2015”.

Protocolo 851288
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 830593, DE 21/05/2015
PORTARIA N° 1699/2015
SERVIDOR: 57217053/ LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL 
ESTADUAL AGRIPECUÁRIO)
Onde se lê: “PERÍODO DE APLICAÇÃO 30 DIAS”.
Leia-se “PERIODO DE APLICAÇÃO 60 DIAS” .

Protocolo 851340

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2657/2015
Objetivo: Conduzir a servidora que irá realizar vistoria técnica 
em imóvel para possível locação nas unidades da ADEPARÁ nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ANAPU, CUMARU DO NORTE, NOVO REPARTIMENTO, 
PACAJÁ, PAU D`ARCO, REDENÇÃO, TUCURUI, VITÓRIA DO 

XINGU, XINGUARA.
Servidor:
572229121/ ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA) / 
14,5 DIÁRIAS / 13/07/2015 A 27/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 851346
Portaria: 2658/2015
Objetivo: Realizar vistoria técnica em imóvel para possível 
locação nas unidades da ADEPARÁ nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ANAPU, CUMARU DO NORTE, NOVO REPARTIMENTO, 
PACAJÁ, PAU D`ARCO, REDENÇÃO, TUCURUI, VITÓRIA DO 
XINGU, XINGUARA.
Servidor:
59055031/ ELISA ROCHA DANTAS  (ARQUITETA) / 14,5 DIÁRIAS 
/ 13/07/2015 A 27/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 851347
Portaria: 2629/2015
Objetivo: Reunião representando o diretor geral com o gerente 
regional do IMA para parceria tecnológica sobre certifi cação de 
produtos artesanais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: UBERLÂNDIA.
Servidor:
5917050/1 / WEBERSON GONÇALVES LUCAS (COORDENADOR 
DE PLANEJAMENTO) / 3 DIÁRIAS / 10/07 a 14/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 851534

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº2640 /2015 - ADEPARÁ, DE  10 DE JULHO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JULHO/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Gozo LOTAÇÃO

54197078/1 ANDRE ROCHA 
GALINDO

2011/2012 08.06.15 A 
07.07.15

GTSI

54188789/1 CAMILA ROCHA 
FERREIRA

2014/2015 01.07.15 A 
30.07.15

DIOP

51855502/3 FRANKLIN 
ROOSEVELT 
NARCIZO DE 

MATOS

2014/2015 06.07.15 A 
04.08.15

ULSA BELEM

57225353/1 JAQUELINE 
ALVES SOUSA

2014/2015 01.07.15 A 
30.07.15

NOVO 
REPARTIMENTO

54187568/1 JOSE IVANEU 
LIMA

2014/2015 15.07.15 A 
13.08.15

PACAJA

57220079/3 JOSE 
SEBASTIAO 
PAMPLONA 
BARBOSA

2014/2015 06.07.15 A 
04.08.15

SANTA CRUZ DO 
ARARI

54186852/1 MARIO SERGIO 
PINHEIRO 
PANTOJA

2014/2015 30.07.15 A 
28.08.15

IGARAPE MIRI

57234486/1 RAIMUNDO 
NONATO DA 

SILVA MACEDO

2013/2014 13.07.15 A 
11.08.15

GOIANESIA

5909729/1 SELDO 
CARVALHO 

DUARTE

2013/2014 15.07.15 A 
13.08.15

SANTAREM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                             
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 851494

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2641/2015 ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2015
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Alterar o período de gozo de férias dos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JULHO/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2015

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período 

Anterior

Período 
Atual LOTAÇÃO

57223479/1
LUDELMARIO 
SOARES DE 

MELO
2014/2015 01.07.15 A 

30.07.15

16.07.15 A 
14.08.15

CUMARU 
DO NORTE

54197075/1
LUZINAN 

DA CUNHA 
TOCANTINS

2014/2015 01.07.15 A 
30.07.15

11.07.15 A 
09.08.15 CAMETA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 851496

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2642 /2015 - ADEPARÁ, DE  10 DE JULHO 
DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias do mês de julho n° 2276 de 15 de 
junho de 2015, por necessidade de serviço os servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA SERVIDOR AQUISITIVO GOZO

5912705/1
ADRIANO 

WILLIAN DA 
SILVA LOPES

2014/2015 01/07/15 A 
30/07/15

57218065/2 ANDRE REALE 
SIMÕES 2014/2015 02/07/15 A 

31/07/15

57223557/1
DARILSON 

DOS SANTOS 
SANTOS

2014/2015 01/07/15 A 
30/07/15

5892717/1
ELINALDO 

MOREIRA DE 
SOUZA

2014/2015 01/07/15 A 
30/07/15

57223484/1
JAILSON 

PALMEIRA 
SILVA

2014/2015 01/07/15 A 
30/07/15

55588911/1
KLEBER DE 
OLIVEIRA 
BARNABE

2014/2015 01/07/15 A 
30/07/15

57173488/1
WEBERT LUIZ 

SILVA DE 
QUEIROZ

2014/2015 25/07/15 A 
23/08/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


